3

             Дело №  5-100-334/2017

Постановление

о назначении административного наказания

16 августа 2017 г.                                                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении

Адиловой Зеры Апкелямовны
установил:

20 июня 2017 г. в 13 часов 10 минуты, Адилова З.А. находясь в районе дома
№ 15 «б» по Алупкинскому шоссе в п. Мисхор, г. Ялта осуществляла предпринимательскую деятельность (торговля продуктами питания) без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 - КоАП РФ.
В ходе рассмотрения административного дела Адилова З.А. виновной себя
в совершении вышеуказанного административного правонарушения признала,
в содеянном раскаялась.
ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность
за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации
в качестве юридического лица. В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным
в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара,
его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена
на систематическое получение прибыли.

Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки
в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого
к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

Вина Адиловой З.А. во вменяемом ей административном правонарушении подтверждена: протоколом об административном правонарушении серии
РК № 149084/455, составленным уполномоченным лицом в соответствии
с требованиями КоАП РФ (л.д. 2); письменными объяснениями Алива А.Ф.
(л.д. 3); протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2017 г. с приложенной фототаблицей (л.д 4-5).
Оценивая представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу,
что в действиях Адиловой З.А. содержатся признаки предпринимательской деятельности, поскольку количество реализуемого ей товара свидетельствуют о том,
что её деятельность была направлена на систематическое получение прибыли, однако государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя
или юридического лица она не имела.
Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, признаю их относимыми, достоверными и допустимыми, а в их совокупности достаточными для установления всех обстоятельств по делу и вины Адиловой З.А.
в совершении вмененного ей правонарушения.

Таким образом, в суде установлен факт осуществления предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, то есть совершения ей административного правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим ответственность Адиловой З.А. признаю совершение административного правонарушения впервые и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Адилову Зеру Апкелямовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, на основании которой назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК
(УМВД России по г. Ялте, л\с 04751А92480); БИК : 043510001; ОКТМО : 35729000; КБК – 188116 90040046000140; УИН: 18880391170121490849; ИНН: 9103000760,
КПП: 910301001, расчетный счет: 40101810335100010001. Наименование платежа – административный штраф.

Разъяснить Адиловой З.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Адиловой З.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии
с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.
Мировой судья